
（10の１）

（衆 発 － １号）

現在

【国 内＋在 外】 【国 内】

 今回（R3）衆議選  前回（H29）衆議選 増 減 数 増 減 率  今回（R3）衆議選  前回（H29）衆議選 増 減 数 増 減 率

 名簿登録者総数(人) 名簿登録者総数(人) （人）　 （㌫）  名簿登録者総数(人) 名簿登録者総数(人) (人) （㌫）

市　　計 999,627 1,037,047 ▲ 37,420 ▲ 3.61 市　　計 998,907 1,036,253 ▲ 37,346 ▲ 3.60

町　　計 117,334 120,820 ▲ 3,486 ▲ 2.89 町　　計 117,271 120,756 ▲ 3,485 ▲ 2.89

県　　計 1,116,961 1,157,867 ▲ 40,906 ▲ 3.53 県　　計 1,116,178 1,157,009 ▲ 40,831 ▲ 3.53

長崎県第１区 335,016 348,381 ▲ 13,365 ▲ 3.84 長崎県第１区 334,812 348,179 ▲ 13,367 ▲ 3.84

長崎県第２区 294,093 304,299 ▲ 10,206 ▲ 3.35 長崎県第２区 293,925 304,118 ▲ 10,193 ▲ 3.35

長崎県第３区 237,188 243,001 ▲ 5,813 ▲ 2.39 長崎県第３区 237,027 242,832 ▲ 5,805 ▲ 2.39

長崎県第４区 250,664 262,186 ▲ 11,522 ▲ 4.39 長崎県第４区 250,414 261,880 ▲ 11,466 ▲ 4.38

【在 外】

 今回（R3）衆議選  前回（H29）衆議選 増 減 数 増 減 率 基 準 日 令和3年10月18日

 名簿登録者総数(人) 名簿登録者総数(人) （人）　 （㌫）

市　　計 720 794 ▲ 74 ▲ 9.32 登 録 日 令和3年10月18日

町　　計 63 64 ▲ 1 ▲ 1.56

県　　計 783 858 ▲ 75 ▲ 8.74

［資料作成 　長崎県選挙管理委員会書記室]

長崎県第１区 204 202 2 0.99 　内線　　２１３７

長崎県第２区 168 181 ▲ 13 ▲ 7.18 　直通　　８９５－２１３７

長崎県第３区 161 169 ▲ 8 ▲ 4.73

長崎県第４区 250 306 ▲ 56 ▲ 18.30

選　　　挙　　　人　　　名　　　簿　　　登　　　録　　　者　　　数

令和3年10月18日

区　　分 区　　分

区　　分



（衆 発 － １号） （10の２）

【国内＋在外】 現在

＜ 長崎県第１区 ＞ ＜ 長崎県第３区 ＞
市町名 男 女 計 市町名 男 女 計

 長崎市 (旧外海町・旧琴海町の区域を除く) 151,780 183,236 335,016  佐世保市（早岐・三川内・宮支所管内) 14,868 17,272 32,140

 第１区合計 151,780 183,236 335,016  大村市 37,165 41,743 78,908

 対馬市 12,325 12,723 25,048

＜ 長崎県第２区 ＞  壱岐市 10,267 11,376 21,643

市町名 男 女 計  五島市 14,674 16,464 31,138

 長崎市(旧外海町・旧琴海町の区域) 6,175 7,101 13,276  東彼杵町 3,150 3,469 6,619

 島原市 16,956 19,942 36,898  川棚町 5,321 6,106 11,427

 諫早市 52,655 60,041 112,696  波佐見町 5,640 6,464 12,104

 雲仙市 16,866 18,887 35,753  小値賀町 957 1,101 2,058

 南島原市 17,466 20,239 37,705  新上五島町 7,571 8,532 16,103

 長与町 15,900 17,970 33,870  第３区合計 111,938 125,250 237,188

 時津町 11,165 12,730 23,895

 第２区合計 137,183 156,910 294,093 ＜ 長崎県第４区 ＞

市町名 男 女 計

 佐世保市（早岐・三川内・宮支所管内を除く) 80,502 91,953 172,455

 平戸市 12,034 13,666 25,700

 松浦市 8,900 9,607 18,507

 西海市 11,057 11,687 22,744

 佐々町 5,276 5,982 11,258

 県計 518,670 598,291 1,116,961  第４区合計 117,769 132,895 250,664

選　　　挙　　　人　　　名　　　簿　　　登　　　録　　　者　　　数

令和3年10月18日



（衆 発 － １号） （10の３）

【国 内】 現在

＜ 長崎県第１区 ＞ ＜ 長崎県第３区 ＞
市町名 男 女 計 市町名 男 女 計

 長崎市 (旧外海町・旧琴海町の区域を除く) 151,705 183,107 334,812  佐世保市（早岐・三川内・宮支所管内) 14,868 17,266 32,134

 第１区合計 151,705 183,107 334,812  大村市 37,152 41,717 78,869

 対馬市 12,320 12,716 25,036

＜ 長崎県第２区 ＞  壱岐市 10,255 11,368 21,623

市町名 男 女 計  五島市 14,652 16,440 31,092

 長崎市(旧外海町・旧琴海町の区域) 6,174 7,099 13,273  東彼杵町 3,149 3,468 6,617

 島原市 16,950 19,927 36,877  川棚町 5,318 6,099 11,417

 諫早市 52,637 60,007 112,644  波佐見町 5,637 6,458 12,095

 雲仙市 16,857 18,858 35,715  小値賀町 955 1,099 2,054

 南島原市 17,452 20,217 37,669  新上五島町 7,566 8,524 16,090

 長与町 15,891 17,966 33,857  第３区合計 111,872 125,155 237,027

 時津町 11,164 12,726 23,890

 第２区合計 137,125 156,800 293,925 ＜ 長崎県第４区 ＞

市町名 男 女 計

 佐世保市（早岐・三川内・宮支所管内を除く) 80,468 91,830 172,298

 平戸市 12,012 13,638 25,650

 松浦市 8,892 9,594 18,486

 西海市 11,052 11,677 22,729

 佐々町 5,273 5,978 11,251

 県計 518,399 597,779 1,116,178  第４区合計 117,697 132,717 250,414

選　　　挙　　　人　　　名　　　簿　　　登　　　録　　　者　　　数

令和3年10月18日



（衆 発 － １号） （10の４）

【在 外】 現在

＜ 長崎県第１区 ＞ ＜ 長崎県第３区 ＞
市町名 男 女 計 市町名 男 女 計

 長崎市 (旧外海町・旧琴海町の区域を除く) 75 129 204  佐世保市（早岐・三川内・宮支所管内) 0 6 6

 第１区合計 75 129 204  大村市 13 26 39

 対馬市 5 7 12

＜ 長崎県第２区 ＞  壱岐市 12 8 20

市町名 男 女 計  五島市 22 24 46

 長崎市(旧外海町・旧琴海町の区域) 1 2 3  東彼杵町 1 1 2

 島原市 6 15 21  川棚町 3 7 10

 諫早市 18 34 52  波佐見町 3 6 9

 雲仙市 9 29 38  小値賀町 2 2 4

 南島原市 14 22 36  新上五島町 5 8 13

 長与町 9 4 13  第３区合計 66 95 161

 時津町 1 4 5

 第２区合計 58 110 168 ＜ 長崎県第４区 ＞

市町名 男 女 計

 佐世保市（早岐・三川内・宮支所管内を除く) 34 123 157

 平戸市 22 28 50

 松浦市 8 13 21

 西海市 5 10 15

 佐々町 3 4 7

 県計 271 512 783  第４区合計 72 178 250

選　　　挙　　　人　　　名　　　簿　　　登　　　録　　　者　　　数

令和3年10月18日



（衆 発 － １号） 　　　比較増減表（対前回衆議選） （10の５）

【国内＋在外】

男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計

 長崎市（旧琴海町及び旧
外海町の区域を除く)

151,780 183,236 335,016 158,153 190,228 348,381 ▲ 6,373 ▲ 6,992 ▲ 13,365 ▲ 4.03 ▲ 3.68 ▲ 3.84

 第１区合計 151,780 183,236 335,016 158,153 190,228 348,381 ▲ 6,373 ▲ 6,992 ▲ 13,365 ▲ 4.03 ▲ 3.68 ▲ 3.84

 長崎市(旧琴海町及び旧外
海町の区域)

6,175 7,101 13,276 6,489 7,423 13,912 ▲ 314 ▲ 322 ▲ 636 ▲ 4.84 ▲ 4.34 ▲ 4.57

 島原市 16,956 19,942 36,898 17,701 20,926 38,627 ▲ 745 ▲ 984 ▲ 1,729 ▲ 4.21 ▲ 4.70 ▲ 4.48

 諫早市 52,655 60,041 112,696 53,367 61,595 114,962 ▲ 712 ▲ 1,554 ▲ 2,266 ▲ 1.33 ▲ 2.52 ▲ 1.97

 雲仙市 16,866 18,887 35,753 17,664 19,975 37,639 ▲ 798 ▲ 1,088 ▲ 1,886 ▲ 4.52 ▲ 5.45 ▲ 5.01

 南島原市 17,466 20,239 37,705 18,701 21,697 40,398 ▲ 1,235 ▲ 1,458 ▲ 2,693 ▲ 6.60 ▲ 6.72 ▲ 6.67

 長与町 15,900 17,970 33,870 16,200 18,391 34,591 ▲ 300 ▲ 421 ▲ 721 ▲ 1.85 ▲ 2.29 ▲ 2.08

 時津町 11,165 12,730 23,895 11,265 12,905 24,170 ▲ 100 ▲ 175 ▲ 275 ▲ 0.89 ▲ 1.36 ▲ 1.14

 第２区合計 137,183 156,910 294,093 141,387 162,912 304,299 ▲ 4,204 ▲ 6,002 ▲ 10,206 ▲ 2.97 ▲ 3.68 ▲ 3.35

 佐世保市 (早岐・三川
内・宮支所管内)

14,868 17,272 32,140 15,254 17,772 33,026 ▲ 386 ▲ 500 ▲ 886 ▲ 2.53 ▲ 2.81 ▲ 2.68

 大村市 37,165 41,743 78,908 35,963 40,735 76,698 1,202 1,008 2,210 3.34 2.47 2.88

 対馬市 12,325 12,723 25,048 12,939 13,698 26,637 ▲ 614 ▲ 975 ▲ 1,589 ▲ 4.75 ▲ 7.12 ▲ 5.97

 壱岐市 10,267 11,376 21,643 10,768 12,087 22,855 ▲ 501 ▲ 711 ▲ 1,212 ▲ 4.65 ▲ 5.88 ▲ 5.30

 五島市 14,674 16,464 31,138 15,291 17,587 32,878 ▲ 617 ▲ 1,123 ▲ 1,740 ▲ 4.04 ▲ 6.39 ▲ 5.29

 東彼杵町 3,150 3,469 6,619 3,301 3,716 7,017 ▲ 151 ▲ 247 ▲ 398 ▲ 4.57 ▲ 6.65 ▲ 5.67

 川棚町 5,321 6,106 11,427 5,507 6,310 11,817 ▲ 186 ▲ 204 ▲ 390 ▲ 3.38 ▲ 3.23 ▲ 3.30

 波佐見町 5,640 6,464 12,104 5,795 6,655 12,450 ▲ 155 ▲ 191 ▲ 346 ▲ 2.67 ▲ 2.87 ▲ 2.78

 小値賀町 957 1,101 2,058 1,052 1,198 2,250 ▲ 95 ▲ 97 ▲ 192 ▲ 9.03 ▲ 8.10 ▲ 8.53

 新上五島町 7,571 8,532 16,103 8,125 9,248 17,373 ▲ 554 ▲ 716 ▲ 1,270 ▲ 6.82 ▲ 7.74 ▲ 7.31

 第３区合計 111,938 125,250 237,188 113,995 129,006 243,001 ▲ 2,057 ▲ 3,756 ▲ 5,813 ▲ 1.80 ▲ 2.91 ▲ 2.39

 佐世保市 (早岐・三川
内・宮支所管内を除く)

80,502 91,953 172,455 82,906 96,260 179,166 ▲ 2,404 ▲ 4,307 ▲ 6,711 ▲ 2.90 ▲ 4.47 ▲ 3.75

 平戸市 12,034 13,666 25,700 12,839 14,850 27,689 ▲ 805 ▲ 1,184 ▲ 1,989 ▲ 6.27 ▲ 7.97 ▲ 7.18

 松浦市 8,900 9,607 18,507 9,420 10,334 19,754 ▲ 520 ▲ 727 ▲ 1,247 ▲ 5.52 ▲ 7.04 ▲ 6.31

 西海市 11,057 11,687 22,744 11,729 12,696 24,425 ▲ 672 ▲ 1,009 ▲ 1,681 ▲ 5.73 ▲ 7.95 ▲ 6.88

 佐々町 5,276 5,982 11,258 5,165 5,987 11,152 111 ▲ 5 106 2.15 ▲ 0.08 0.95

 第４区合計 117,769 132,895 250,664 122,059 140,127 262,186 ▲ 4,290 ▲ 7,232 ▲ 11,522 ▲ 3.51 ▲ 5.16 ▲ 4.39

 県計 518,670 598,291 1,116,961 535,594 622,273 1,157,867 ▲ 16,924 ▲ 23,982 ▲ 40,906 ▲ 3.16 ▲ 3.85 ▲ 3.53

市町名
　　今回　R3　衆議選　　　A 　　前回　H29　衆議選　　　 B           増　　　減　　　　C=A-B 　　　　　比　　　較 (%)  C/B×100



（衆 発 － １号） 　　　比較増減表（対前回衆議選） （10の６）

【国　内】

男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計

 長崎市（旧琴海町及び旧
外海町の区域を除く)

151,705 183,107 334,812 158,077 190,102 348,179 ▲ 6,372 ▲ 6,995 ▲ 13,367 ▲ 4.03 ▲ 3.68 ▲ 3.84

 第１区合計 151,705 183,107 334,812 158,077 190,102 348,179 ▲ 6,372 ▲ 6,995 ▲ 13,367 ▲ 4.03 ▲ 3.68 ▲ 3.84

 長崎市(旧琴海町及び旧外
海町の区域)

6,174 7,099 13,273 6,487 7,420 13,907 ▲ 313 ▲ 321 ▲ 634 ▲ 4.83 ▲ 4.33 ▲ 4.56

 島原市 16,950 19,927 36,877 17,693 20,909 38,602 ▲ 743 ▲ 982 ▲ 1,725 ▲ 4.20 ▲ 4.70 ▲ 4.47

 諫早市 52,637 60,007 112,644 53,348 61,561 114,909 ▲ 711 ▲ 1,554 ▲ 2,265 ▲ 1.33 ▲ 2.52 ▲ 1.97

 雲仙市 16,857 18,858 35,715 17,656 19,946 37,602 ▲ 799 ▲ 1,088 ▲ 1,887 ▲ 4.53 ▲ 5.45 ▲ 5.02

 南島原市 17,452 20,217 37,669 18,684 21,670 40,354 ▲ 1,232 ▲ 1,453 ▲ 2,685 ▲ 6.59 ▲ 6.71 ▲ 6.65

 長与町 15,891 17,966 33,857 16,196 18,386 34,582 ▲ 305 ▲ 420 ▲ 725 ▲ 1.88 ▲ 2.28 ▲ 2.10

 時津町 11,164 12,726 23,890 11,263 12,899 24,162 ▲ 99 ▲ 173 ▲ 272 ▲ 0.88 ▲ 1.34 ▲ 1.13

 第２区合計 137,125 156,800 293,925 141,327 162,791 304,118 ▲ 4,202 ▲ 5,991 ▲ 10,193 ▲ 2.97 ▲ 3.68 ▲ 3.35

 佐世保市 (早岐・三川
内・宮支所管内)

14,868 17,266 32,134 15,252 17,764 33,016 ▲ 384 ▲ 498 ▲ 882 ▲ 2.52 ▲ 2.80 ▲ 2.67

 大村市 37,152 41,717 78,869 35,951 40,704 76,655 1,201 1,013 2,214 3.34 2.49 2.89

 対馬市 12,320 12,716 25,036 12,934 13,691 26,625 ▲ 614 ▲ 975 ▲ 1,589 ▲ 4.75 ▲ 7.12 ▲ 5.97

 壱岐市 10,255 11,368 21,623 10,756 12,078 22,834 ▲ 501 ▲ 710 ▲ 1,211 ▲ 4.66 ▲ 5.88 ▲ 5.30

 五島市 14,652 16,440 31,092 15,270 17,563 32,833 ▲ 618 ▲ 1,123 ▲ 1,741 ▲ 4.05 ▲ 6.39 ▲ 5.30

 東彼杵町 3,149 3,468 6,617 3,300 3,715 7,015 ▲ 151 ▲ 247 ▲ 398 ▲ 4.58 ▲ 6.65 ▲ 5.67

 川棚町 5,318 6,099 11,417 5,504 6,302 11,806 ▲ 186 ▲ 203 ▲ 389 ▲ 3.38 ▲ 3.22 ▲ 3.29

 波佐見町 5,637 6,458 12,095 5,793 6,648 12,441 ▲ 156 ▲ 190 ▲ 346 ▲ 2.69 ▲ 2.86 ▲ 2.78

 小値賀町 955 1,099 2,054 1,050 1,197 2,247 ▲ 95 ▲ 98 ▲ 193 ▲ 9.05 ▲ 8.19 ▲ 8.59

 新上五島町 7,566 8,524 16,090 8,119 9,241 17,360 ▲ 553 ▲ 717 ▲ 1,270 ▲ 6.81 ▲ 7.76 ▲ 7.32

 第３区合計 111,872 125,155 237,027 113,929 128,903 242,832 ▲ 2,057 ▲ 3,748 ▲ 5,805 ▲ 1.81 ▲ 2.91 ▲ 2.39

 佐世保市 (早岐・三川
内・宮支所管内を除く)

80,468 91,830 172,298 82,860 96,115 178,975 ▲ 2,392 ▲ 4,285 ▲ 6,677 ▲ 2.89 ▲ 4.46 ▲ 3.73

 平戸市 12,012 13,638 25,650 12,803 14,814 27,617 ▲ 791 ▲ 1,176 ▲ 1,967 ▲ 6.18 ▲ 7.94 ▲ 7.12

 松浦市 8,892 9,594 18,486 9,412 10,324 19,736 ▲ 520 ▲ 730 ▲ 1,250 ▲ 5.52 ▲ 7.07 ▲ 6.33

 西海市 11,052 11,677 22,729 11,723 12,686 24,409 ▲ 671 ▲ 1,009 ▲ 1,680 ▲ 5.72 ▲ 7.95 ▲ 6.88

 佐々町 5,273 5,978 11,251 5,161 5,982 11,143 112 ▲ 4 108 2.17 ▲ 0.07 0.97

 第４区合計 117,697 132,717 250,414 121,959 139,921 261,880 ▲ 4,262 ▲ 7,204 ▲ 11,466 ▲ 3.49 ▲ 5.15 ▲ 4.38

 県計 518,399 597,779 1,116,178 535,292 621,717 1,157,009 ▲ 16,893 ▲ 23,938 ▲ 40,831 ▲ 3.16 ▲ 3.85 ▲ 3.53

市町名
　　今回　R3　衆議選　　　A 　　前回　H29　衆議選　　　 B           増　　　減　　　　C=A-B 　　　　　比　　　較 (%)  C/B×100



（衆 発 － １号） 　　　比較増減表（対前回衆議選） （10の７）

【在 外】

男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計

 長崎市（旧琴海町及び旧
外海町の区域を除く)

75 129 204 76 126 202 ▲ 1 3 2 ▲ 1.32 2.38 0.99

 第１区合計 75 129 204 76 126 202 ▲ 1 3 2 ▲ 1.32 2.38 0.99

 長崎市(旧琴海町及び旧外
海町の区域)

1 2 3 2 3 5 ▲ 1 ▲ 1 ▲ 2 ▲ 50.00 ▲ 33.33 ▲ 40.00

 島原市 6 15 21 8 17 25 ▲ 2 ▲ 2 ▲ 4 ▲ 25.00 ▲ 11.76 ▲ 16.00

 諫早市 18 34 52 19 34 53 ▲ 1 0 ▲ 1 ▲ 5.26 0.00 ▲ 1.89

 雲仙市 9 29 38 8 29 37 1 0 1 12.50 0.00 2.70

 南島原市 14 22 36 17 27 44 ▲ 3 ▲ 5 ▲ 8 ▲ 17.65 ▲ 18.52 ▲ 18.18

 長与町 9 4 13 4 5 9 5 ▲ 1 4 125.00 ▲ 20.00 44.44

 時津町 1 4 5 2 6 8 ▲ 1 ▲ 2 ▲ 3 ▲ 50.00 ▲ 33.33 ▲ 37.50

 第２区合計 58 110 168 60 121 181 ▲ 2 ▲ 11 ▲ 13 ▲ 3.33 ▲ 9.09 ▲ 7.18

 佐世保市 (早岐・三川
内・宮支所管内)

0 6 6 2 8 10 ▲ 2 ▲ 2 ▲ 4 ▲ 100.00 ▲ 25.00 ▲ 40.00

 大村市 13 26 39 12 31 43 1 ▲ 5 ▲ 4 8.33 ▲ 16.13 ▲ 9.30

 対馬市 5 7 12 5 7 12 0 0 0 0.00 0.00 0.00

 壱岐市 12 8 20 12 9 21 0 ▲ 1 ▲ 1 0.00 ▲ 11.11 ▲ 4.76

 五島市 22 24 46 21 24 45 1 0 1 4.76 0.00 2.22

 東彼杵町 1 1 2 1 1 2 0 0 0 0.00 0.00 0.00

 川棚町 3 7 10 3 8 11 0 ▲ 1 ▲ 1 0.00 ▲ 12.50 ▲ 9.09

 波佐見町 3 6 9 2 7 9 1 ▲ 1 0 50.00 ▲ 14.29 0.00

 小値賀町 2 2 4 2 1 3 0 1 1 0.00 100.00 33.33

 新上五島町 5 8 13 6 7 13 ▲ 1 1 0 ▲ 16.67 14.29 0.00

 第３区合計 66 95 161 66 103 169 0 ▲ 8 ▲ 8 0.00 ▲ 7.77 ▲ 4.73

 佐世保市 (早岐・三川
内・宮支所管内を除く)

34 123 157 46 145 191 ▲ 12 ▲ 22 ▲ 34 ▲ 26.09 ▲ 15.17 ▲ 17.80

 平戸市 22 28 50 36 36 72 ▲ 14 ▲ 8 ▲ 22 ▲ 38.89 ▲ 22.22 ▲ 30.56

 松浦市 8 13 21 8 10 18 0 3 3 0.00 30.00 16.67

 西海市 5 10 15 6 10 16 ▲ 1 0 ▲ 1 ▲ 16.67 0.00 ▲ 6.25

 佐々町 3 4 7 4 5 9 ▲ 1 ▲ 1 ▲ 2 ▲ 25.00 ▲ 20.00 ▲ 22.22

 第４区合計 72 178 250 100 206 306 ▲ 28 ▲ 28 ▲ 56 ▲ 28.00 ▲ 13.59 ▲ 18.30

 県計 271 512 783 302 556 858 ▲ 31 ▲ 44 ▲ 75 ▲ 10.26 ▲ 7.91 ▲ 8.74

市町名
　　今回　R3　衆議選　　　A 　　前回　H29　衆議選　　　 B           増　　　減　　　　C=A-B 　　　　　比　　　較 (%)  C/B×100



（衆 発 － １号） 　　　比較増減表（対前回衆議選） （10の８）

【国内＋在外】

男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計

 長崎市（旧琴海町及び旧
外海町の区域を除く)

151,780 183,236 335,016 158,153 190,228 348,381 ▲ 6,373 ▲ 6,992 ▲ 13,365 ▲ 4.03 ▲ 3.68 ▲ 3.84

 長崎市(旧琴海町及び旧外
海町の区域)

6,175 7,101 13,276 6,489 7,423 13,912 ▲ 314 ▲ 322 ▲ 636 ▲ 4.84 ▲ 4.34 ▲ 4.57

長崎市（計） 157,955 190,337 348,292 164,642 197,651 362,293 ▲ 6,687 ▲ 7,314 ▲ 14,001 ▲ 4.06 ▲ 3.70 ▲ 3.86

 佐世保市 (早岐・三川
内・宮支所管内)

14,868 17,272 32,140 15,254 17,772 33,026 ▲ 386 ▲ 500 ▲ 886 ▲ 2.53 ▲ 2.81 ▲ 2.68

 佐世保市 (早岐・三川
内・宮支所管内を除く)

80,502 91,953 172,455 82,906 96,260 179,166 ▲ 2,404 ▲ 4,307 ▲ 6,711 ▲ 2.90 ▲ 4.47 ▲ 3.75

佐世保市（計） 95,370 109,225 204,595 98,160 114,032 212,192 ▲ 2,790 ▲ 4,807 ▲ 7,597 ▲ 2.84 ▲ 4.22 ▲ 3.58

　島原市 16,956 19,942 36,898 17,701 20,926 38,627 ▲ 745 ▲ 984 ▲ 1,729 ▲ 4.21 ▲ 4.70 ▲ 4.48

　諫早市 52,655 60,041 112,696 53,367 61,595 114,962 ▲ 712 ▲ 1,554 ▲ 2,266 ▲ 1.33 ▲ 2.52 ▲ 1.97

　大村市 37,165 41,743 78,908 35,963 40,735 76,698 1,202 1,008 2,210 3.34 2.47 2.88

　平戸市 12,034 13,666 25,700 12,839 14,850 27,689 ▲ 805 ▲ 1,184 ▲ 1,989 ▲ 6.27 ▲ 7.97 ▲ 7.18

　松浦市 8,900 9,607 18,507 9,420 10,334 19,754 ▲ 520 ▲ 727 ▲ 1,247 ▲ 5.52 ▲ 7.04 ▲ 6.31

　対馬市 12,325 12,723 25,048 12,939 13,698 26,637 ▲ 614 ▲ 975 ▲ 1,589 ▲ 4.75 ▲ 7.12 ▲ 5.97

　壱岐市 10,267 11,376 21,643 10,768 12,087 22,855 ▲ 501 ▲ 711 ▲ 1,212 ▲ 4.65 ▲ 5.88 ▲ 5.30

　五島市 14,674 16,464 31,138 15,291 17,587 32,878 ▲ 617 ▲ 1,123 ▲ 1,740 ▲ 4.04 ▲ 6.39 ▲ 5.29

　西海市 11,057 11,687 22,744 11,729 12,696 24,425 ▲ 672 ▲ 1,009 ▲ 1,681 ▲ 5.73 ▲ 7.95 ▲ 6.88

　雲仙市 16,866 18,887 35,753 17,664 19,975 37,639 ▲ 798 ▲ 1,088 ▲ 1,886 ▲ 4.52 ▲ 5.45 ▲ 5.01

　南島原市 17,466 20,239 37,705 18,701 21,697 40,398 ▲ 1,235 ▲ 1,458 ▲ 2,693 ▲ 6.60 ▲ 6.72 ▲ 6.67

市計 463,690 535,937 999,627 479,184 557,863 1,037,047 ▲ 15,494 ▲ 21,926 ▲ 37,420 ▲ 3.23 ▲ 3.93 ▲ 3.61

　長与町 15,900 17,970 33,870 16,200 18,391 34,591 ▲ 300 ▲ 421 ▲ 721 ▲ 1.85 ▲ 2.29 ▲ 2.08

　時津町 11,165 12,730 23,895 11,265 12,905 24,170 ▲ 100 ▲ 175 ▲ 275 ▲ 0.89 ▲ 1.36 ▲ 1.14

　東彼杵町 3,150 3,469 6,619 3,301 3,716 7,017 ▲ 151 ▲ 247 ▲ 398 ▲ 4.57 ▲ 6.65 ▲ 5.67

　川棚町 5,321 6,106 11,427 5,507 6,310 11,817 ▲ 186 ▲ 204 ▲ 390 ▲ 3.38 ▲ 3.23 ▲ 3.30

　波佐見町 5,640 6,464 12,104 5,795 6,655 12,450 ▲ 155 ▲ 191 ▲ 346 ▲ 2.67 ▲ 2.87 ▲ 2.78

　小値賀町 957 1,101 2,058 1,052 1,198 2,250 ▲ 95 ▲ 97 ▲ 192 ▲ 9.03 ▲ 8.10 ▲ 8.53

　佐々町 5,276 5,982 11,258 5,165 5,987 11,152 111 ▲ 5 106 2.15 ▲ 0.08 0.95

　新上五島町 7,571 8,532 16,103 8,125 9,248 17,373 ▲ 554 ▲ 716 ▲ 1,270 ▲ 6.82 ▲ 7.74 ▲ 7.31

町計 54,980 62,354 117,334 56,410 64,410 120,820 ▲ 1,430 ▲ 2,056 ▲ 3,486 ▲ 2.54 ▲ 3.19 ▲ 2.89

県計 518,670 598,291 1,116,961 535,594 622,273 1,157,867 ▲ 16,924 ▲ 23,982 ▲ 40,906 ▲ 3.16 ▲ 3.85 ▲ 3.53

市町名
　　今回　R3　衆議選　　　A 　　前回　H29　衆議選　　　 B           増　　　減　　　　C=A-B 　　　　　比　　　較 (%)  C/B×100



（衆 発 － １号） 　　　比較増減表（対前回衆議選） （10の９）

【国内】

男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計

 長崎市（旧琴海町及び旧
外海町の区域を除く)

151,705 183,107 334,812 158,077 190,102 348,179 ▲ 6,372 ▲ 6,995 ▲ 13,367 ▲ 4.03 ▲ 3.68 ▲ 3.84

 長崎市(旧琴海町及び旧外
海町の区域)

6,174 7,099 13,273 6,487 7,420 13,907 ▲ 313 ▲ 321 ▲ 634 ▲ 4.83 ▲ 4.33 ▲ 4.56

長崎市（計） 157,879 190,206 348,085 164,564 197,522 362,086 ▲ 6,685 ▲ 7,316 ▲ 14,001 ▲ 4.06 ▲ 3.70 ▲ 3.87

 佐世保市 (早岐・三川
内・宮支所管内)

14,868 17,266 32,134 15,252 17,764 33,016 ▲ 384 ▲ 498 ▲ 882 ▲ 2.52 ▲ 2.80 ▲ 2.67

 佐世保市 (早岐・三川
内・宮支所管内を除く)

80,468 91,830 172,298 82,860 96,115 178,975 ▲ 2,392 ▲ 4,285 ▲ 6,677 ▲ 2.89 ▲ 4.46 ▲ 3.73

佐世保市（計） 95,336 109,096 204,432 98,112 113,879 211,991 ▲ 2,776 ▲ 4,783 ▲ 7,559 ▲ 2.83 ▲ 4.20 ▲ 3.57

　島原市 16,950 19,927 36,877 17,693 20,909 38,602 ▲ 743 ▲ 982 ▲ 1,725 ▲ 4.20 ▲ 4.70 ▲ 4.47

　諫早市 52,637 60,007 112,644 53,348 61,561 114,909 ▲ 711 ▲ 1,554 ▲ 2,265 ▲ 1.33 ▲ 2.52 ▲ 1.97

　大村市 37,152 41,717 78,869 35,951 40,704 76,655 1,201 1,013 2,214 3.34 2.49 2.89

　平戸市 12,012 13,638 25,650 12,803 14,814 27,617 ▲ 791 ▲ 1,176 ▲ 1,967 ▲ 6.18 ▲ 7.94 ▲ 7.12

　松浦市 8,892 9,594 18,486 9,412 10,324 19,736 ▲ 520 ▲ 730 ▲ 1,250 ▲ 5.52 ▲ 7.07 ▲ 6.33

　対馬市 12,320 12,716 25,036 12,934 13,691 26,625 ▲ 614 ▲ 975 ▲ 1,589 ▲ 4.75 ▲ 7.12 ▲ 5.97

　壱岐市 10,255 11,368 21,623 10,756 12,078 22,834 ▲ 501 ▲ 710 ▲ 1,211 ▲ 4.66 ▲ 5.88 ▲ 5.30

　五島市 14,652 16,440 31,092 15,270 17,563 32,833 ▲ 618 ▲ 1,123 ▲ 1,741 ▲ 4.05 ▲ 6.39 ▲ 5.30

　西海市 11,052 11,677 22,729 11,723 12,686 24,409 ▲ 671 ▲ 1,009 ▲ 1,680 ▲ 5.72 ▲ 7.95 ▲ 6.88

　雲仙市 16,857 18,858 35,715 17,656 19,946 37,602 ▲ 799 ▲ 1,088 ▲ 1,887 ▲ 4.53 ▲ 5.45 ▲ 5.02

　南島原市 17,452 20,217 37,669 18,684 21,670 40,354 ▲ 1,232 ▲ 1,453 ▲ 2,685 ▲ 6.59 ▲ 6.71 ▲ 6.65

市計 463,446 535,461 998,907 478,906 557,347 1,036,253 ▲ 15,460 ▲ 21,886 ▲ 37,346 ▲ 3.23 ▲ 3.93 ▲ 3.60

　長与町 15,891 17,966 33,857 16,196 18,386 34,582 ▲ 305 ▲ 420 ▲ 725 ▲ 1.88 ▲ 2.28 ▲ 2.10

　時津町 11,164 12,726 23,890 11,263 12,899 24,162 ▲ 99 ▲ 173 ▲ 272 ▲ 0.88 ▲ 1.34 ▲ 1.13

　東彼杵町 3,149 3,468 6,617 3,300 3,715 7,015 ▲ 151 ▲ 247 ▲ 398 ▲ 4.58 ▲ 6.65 ▲ 5.67

　川棚町 5,318 6,099 11,417 5,504 6,302 11,806 ▲ 186 ▲ 203 ▲ 389 ▲ 3.38 ▲ 3.22 ▲ 3.29

　波佐見町 5,637 6,458 12,095 5,793 6,648 12,441 ▲ 156 ▲ 190 ▲ 346 ▲ 2.69 ▲ 2.86 ▲ 2.78

　小値賀町 955 1,099 2,054 1,050 1,197 2,247 ▲ 95 ▲ 98 ▲ 193 ▲ 9.05 ▲ 8.19 ▲ 8.59

　佐々町 5,273 5,978 11,251 5,161 5,982 11,143 112 ▲ 4 108 2.17 ▲ 0.07 0.97

　新上五島町 7,566 8,524 16,090 8,119 9,241 17,360 ▲ 553 ▲ 717 ▲ 1,270 ▲ 6.81 ▲ 7.76 ▲ 7.32

町計 54,953 62,318 117,271 56,386 64,370 120,756 ▲ 1,433 ▲ 2,052 ▲ 3,485 ▲ 2.54 ▲ 3.19 ▲ 2.89

県計 518,399 597,779 1,116,178 535,292 621,717 1,157,009 ▲ 16,893 ▲ 23,938 ▲ 40,831 ▲ 3.16 ▲ 3.85 ▲ 3.53

市町名
　　今回　R3　衆議選　　　A 　　前回　H29　衆議選　　　 B           増　　　減　　　　C=A-B 　　　　　比　　　較 (%)  C/B×100



（衆 発 － １号） 　　　比較増減表（対前回衆議選） （10の10）

【在外】

男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計

 長崎市（旧琴海町及び旧
外海町の区域を除く)

75 129 204 76 126 202 ▲ 1 3 2 ▲ 1.32 2.38 0.99

 長崎市(旧琴海町及び旧外
海町の区域)

1 2 3 2 3 5 ▲ 1 ▲ 1 ▲ 2 ▲ 50.00 ▲ 33.33 ▲ 40.00

長崎市（計） 76 131 207 78 129 207 ▲ 2 2 0 ▲ 2.56 1.55 0.00

 佐世保市 (早岐・三川
内・宮支所管内)

0 6 6 2 8 10 ▲ 2 ▲ 2 ▲ 4 ▲ 100.00 ▲ 25.00 ▲ 40.00

 佐世保市 (早岐・三川
内・宮支所管内を除く)

34 123 157 46 145 191 ▲ 12 ▲ 22 ▲ 34 ▲ 26.09 ▲ 15.17 ▲ 17.80

佐世保市（計） 34 129 163 48 153 201 ▲ 14 ▲ 24 ▲ 38 ▲ 29.17 ▲ 15.69 ▲ 18.91

　島原市 6 15 21 8 17 25 ▲ 2 ▲ 2 ▲ 4 ▲ 25.00 ▲ 11.76 ▲ 16.00

　諫早市 18 34 52 19 34 53 ▲ 1 0 ▲ 1 ▲ 5.26 0.00 ▲ 1.89

　大村市 13 26 39 12 31 43 1 ▲ 5 ▲ 4 8.33 ▲ 16.13 ▲ 9.30

　平戸市 22 28 50 36 36 72 ▲ 14 ▲ 8 ▲ 22 ▲ 38.89 ▲ 22.22 ▲ 30.56

　松浦市 8 13 21 8 10 18 0 3 3 0.00 30.00 16.67

　対馬市 5 7 12 5 7 12 0 0 0 0.00 0.00 0.00

　壱岐市 12 8 20 12 9 21 0 ▲ 1 ▲ 1 0.00 ▲ 11.11 ▲ 4.76

　五島市 22 24 46 21 24 45 1 0 1 4.76 0.00 2.22

　西海市 5 10 15 6 10 16 ▲ 1 0 ▲ 1 ▲ 16.67 0.00 ▲ 6.25

　雲仙市 9 29 38 8 29 37 1 0 1 12.50 0.00 2.70

　南島原市 14 22 36 17 27 44 ▲ 3 ▲ 5 ▲ 8 ▲ 17.65 ▲ 18.52 ▲ 18.18

市計 244 476 720 278 516 794 ▲ 34 ▲ 40 ▲ 74 ▲ 12.23 ▲ 7.75 ▲ 9.32

　長与町 9 4 13 4 5 9 5 ▲ 1 4 125.00 ▲ 20.00 44.44

　時津町 1 4 5 2 6 8 ▲ 1 ▲ 2 ▲ 3 ▲ 50.00 ▲ 33.33 ▲ 37.50

　東彼杵町 1 1 2 1 1 2 0 0 0 0.00 0.00 0.00

　川棚町 3 7 10 3 8 11 0 ▲ 1 ▲ 1 0.00 ▲ 12.50 ▲ 9.09

　波佐見町 3 6 9 2 7 9 1 ▲ 1 0 50.00 ▲ 14.29 0.00

　小値賀町 2 2 4 2 1 3 0 1 1 0.00 100.00 33.33

　佐々町 3 4 7 4 5 9 ▲ 1 ▲ 1 ▲ 2 ▲ 25.00 ▲ 20.00 ▲ 22.22

　新上五島町 5 8 13 6 7 13 ▲ 1 1 0 ▲ 16.67 14.29 0.00

町計 27 36 63 24 40 64 3 ▲ 4 ▲ 1 12.50 ▲ 10.00 ▲ 1.56

県計 271 512 783 302 556 858 ▲ 31 ▲ 44 ▲ 75 ▲ 10.26 ▲ 7.91 ▲ 8.74

市町名
　　今回　R3　衆議選　　　A 　　前回　H29　衆議選　　　 B           増　　　減　　　　C=A-B 　　　　　比　　　較 (%)  C/B×100


